SCIONDA u.

Servjd nicipaí

PREFEITURA MUNICIPAL DE A G UANIL
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI N° 387 DE 24 DE JUNHO DE 2016

DISPÕE SOBRE A OBRIGA TORIEDADE DE
INCLUSÃO DE CAFÉ, LEITE DE VACA E RAPADURA
NA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Art. 1° Esta lei dispõe sobre a inclusão de alimentos leite, café e rapadura no
cardápio da alimentação escolar do município de Aguanil MG,

Art. 2° A nutricionista incluirá no cardápio municipal alimentos como de café,
leite e rapadura em dias semanais na alimentação escolar no âmbito do Sistema
Municipal de Ensino.

Art. 3° O município procurará prioritariamente alimentos produzidos com base
orgânica e outros advindos da agricultura familiar.

Art. 4° A aquisição de alimentos será realizada prioritariamente por meio de
chamada pública de compra, em conformidade com a Lei Federal n° 11.947/2009 e as
resoluções vigentes do Fundo Nacional de Desenvolvimento Escolar (FNDE).

Art. 5°. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 6°. O Poder Executivo regulamentará esta lei em até 180 dias.

Art. 7°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aguanil, 24 de junho de 2016.

F1~7.888.1 08ioOO1-6i
PREFEITURA MUNICIPAL

DE AGUANIL

p,çPDO EUGtHIO 1ER

RICARDO
Prefeiti

Ê TERRA

RUA IBRAIN josE ABRÀO. 20 	• L CENTRO CEP. 37.213M00
AGUANIL.MG

CERTIF 	E O PRESENTE DOCUMENTO
FOI PUELADO NO S GUÃO DA
PREFEITURA OBEDECENO ' 'PRINCIPIO
DA PUBLICAÇÃO

DATAL/I/b  SE
	R MUNICIPAL

Paço Municipal - Rua Ibraim José Abrão, n°. 20, Centro - CEP 37273-000, Te!, 35.3634.1263